

Hørings svar vedr. 'Politik til opsporing af overgreb mod børn og unge

Ishøj Skole	<p>Skolebestyrelsen på Ishøj Skole har på sit møde den 13. januar 2015 diskuteret forslaget til "politik til forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge".</p> <p>Skolebestyrelsen har ingen kommentarer og tager politikken til efterretning.</p>
Vibeholmskolen	<p>Vi, skolebestyrelsen på Vibeholmskolen, tager 'Politik til forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge' til efterretning.</p>
Gildbroskolen	<p>Skolebestyrelsen på Gildbroskolen tager politikken til efterretning.</p>
Strandgårdskolen	<p>Skolebestyrelsen (SB) tager politikken til efterretning.</p> <p>SB stiller forslag om at få afsnit med omkring vigtigheden af en forebyggende indsats, hvor forældre og børn oplyses om, hvad loven siger og hvilke rettigheder, man har som barn.</p>
Vejlebroskolen	<p>Fra Vejlebroskolens bestyrelse sender vi ros til politikken. Vi synes, at det er en vigtig og god politik. Vi håber, at der også tænkes ressourcer med til politikken. For at sikre politikken ikke kun er pæne ord. Vores håb er, at der er det personale, der skal til, og at de har de kvalifikationer, der gør, at de kan handle.</p>
Ishøjgård	<p>'Politik til forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge' er drøftet på et bestyrelsesmøde, hvor der blev givet udtryk for, at politikken er et godt redskab i arbejdet med at beskytte børn og unge mod overgreb.</p>
Kirkebækskolen	<p>Skolebestyrelsen ved Kirkebækskolen udtaler følgende vedr.: "Politik til forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge"</p> <p>Skolebestyrelsen savner en handledel på politikken, men vi regner med, at den kommer efterfølgende.</p> <p>Det skal præciseres, at det er den enkelte medarbejders pligt at underrette ved mistanke om overgreb, også selv om</p>

	<p>man ikke finder ”resonans” hos sine kolleger eller hos sin leder. Den kompetente og rutinerede medarbejder kan have en mistanke eller fornemmelser for; at her er noget galt, uden måske at kunne sprogliggøre den. Tavs viden er også faglig viden.</p>
Dagplejen	<p>Politikken er drøftet i bestyrelsen, og der er ingen bemærkninger.</p>
Børnehuset Bøgely	<p>Forældrebestyrelsen har en række bemærkninger til politikken og selve sagsfremstillingen. I hovedtræk synes vi at politikken er uambitiøs, indholdsløs og intetsigende. Hertil er sagsfremstillingen overfor bestyrelserne dårligt be-lyst, særligt i forhold til at forstå den samlede proces for udarbejdelse af politikken og beredskabet jf. vedhæftede dokument om sagsfremstilling fra B&U og servicelovens § 19 stk.5. Der henvises flere steder til, at udkastet til politikken er et led i noget større, hvorfor det at forholde sig til politikken uden sammenhæng til det "større" arbejde ikke giver en sammenhængende forståelse.</p> <p>Når forældrebestyrelsen synes at politikken er indholdsløs og intetsigende, så er det fordi, at politikken mere eller mindre virker til at være målrettet personalet, og hvor det kontinuerligt handler om at påminde medarbejderne om, at de har et ansvar, som de skal tage alvorligt. Her udover fokuseres der er i politikken nærmest kun på at definere begreberne. Når politikken ikke indeholder andet end ansvarsplacering og definitionsafklarende, er den uambitiøs! Bestyrelsen mangler i den grad, at politikken forklarer, hvordan hensigtserklæringerne skal udmøntes i praksis. Hvilken vision har politikerne for at kommunen går fra ord til konkret handling. Hvordan skal hensigtserklæringerne implementeres eller sagt på en anden måde, så bør politikken indeholde en beskrivelse af/hensigtserklæring af, hvordan implementeringsstrategien udmøntes for samlet set at forebygge overgreb, hvori beredskabet er ét af midlerne til håndtering af dette.</p> <p>Der er, for os at se, således ikke sammenhæng mellem borgmesterens brev, hvori han skriver at <i>"Derfor er det også et væsentligt formål med politikken, at sikre og fastholde at forebyggelse og tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge er en del af den daglige praksis i kommunens dagtilbud, skoler og fritidsinstitutioner"</i>. Her udover skriver han at, <i>"Det er vores mål, at vi med denne politik styrker indsatsen og samarbejdet om forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge"</i>.</p> <p>Ingen steder i politikken kan man læse noget om, hvordan der er i den daglige praksis skal arbejdes med dette, udover at tale med nogen om det. Ingen steder i politikken kan vi læse noget om, hvordan politikken styrker indsatsen eller samarbejdet. Det eneste konkrete handling til ovenstående i politikken er en opfordring til at informere sin</p>

	<p>kollega/chef, hvis man bliver opmærksom på noget. Det er altså for uambitiøst!</p> <p>Forældrebestyrelsen savner, at politikken indeholder en strategi for, at byrådet vil gøre XX for at løfte kompetence niveauet blandt det personale, der har med børn og unge at gøre, og derved sikre at personalet har de fornødne kompetencer både i forhold til den pædagogiske indsats med barnet, men også værktøjer til at håndtere situationerne, når de opstår. Vi savner en strategi for hvordan et øget samarbejde mellem centrene skal udmøntes. Vi savner en strategi for involvering og aktiv anvendelse af faglig viden/sparring med rette kompetencer. Vi savner også en strategi for selve beredskabet og dens formål og virke etc. etc.</p>
Børnehuset Troldebo	<p>Forældrebestyrelsen i Børnehuset Troldebo har på vores møde d. 15. januar 2015 behandlet forslaget til 'Politik til forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge'.</p> <p>Bestyrelsen er glad for, at der er opmærksomhed på emnet og hæfter sig ved det positive i, at der er en velbeskrevet definition på begrebet overgreb.</p> <p>Bestyrelsen er derfor positiv overfor den nye politik.</p>
Tvillingehuset	<p>Høringssvar til: <i>Politik til forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge</i></p> <p>Indledningsvist vil vi kvittere for det fremsendte materiale, som vi har læst med stor interesse. Herefter må vi konkludere, at politikken er særdeles mangelfuld og ufærdig. Vi må også pointere, at layout, retstavning og formuleringer fremstår useriøst.</p> <p>Hvis Ishøj Kommune ønsker at formulere en politik på dette område, hvilket vi gerne vil bakke op om, forventer vi at blive præsenteret for et seriøst og velformuleret arbejde.</p> <p>Herudover vil vi i forældrebestyrelsen udtrykke stor bekymring for, at man ifølge politikken, lægger så meget vægt på at underrette, frem for dialog og samarbejde. Der er ikke på noget tidspunkt i politikken nævnt, at man ønsker at samarbejde med forældrene om, at ændre på en given uhensigtsmæssig adfærd/situation. Det er af vores overbevisning, at ved at underrette kommunen om stort som småt, vælger man at konfliktoptrappe. Vi mener, at det vil have en langt større forebyggende effekt, at den enkelte institution går i dialog med forældrene og udviser et ønske om at samarbejde. Hermed ikke udelukket, at en underretning kan være nødvendig <u>samtidig</u>. Vi vil på det kraftigste påpege, at en underretning ikke må stå alene, men skal følges op af en pædagogisk handleplan.</p> <p>Afsnittet: "Vi forebygger seksuelle overgreb ved at støtte barnet eller den unge i at udvikle evnen til at indgå i rela-</p>

	<p>tioner på egne præmisser. Derfor er forebyggelse at lære barnet, at skelne i sine relationer til andre." Dette afsnit mener vi er fuldstændigt utilstedeligt og at lægge ansvaret på overgrebet over på barnet! Denne formulering kan under ingen omstændigheder accepteres.</p> <p>Vi ønsker en tydeligere formulering af, hvem og hvor en medarbejder eller en forælder kan dele sin bekymring. Man kan forestille sig et scenarie, hvor det er lederen af en institution, der begår overgrebet (eller undlader at handle på et), hvor kan medarbejderen eller forælderen henvende sig til en uvildig instans?</p> <p>Vi undrer os over, at der i politikken ikke bliver henvist til andre samarbejdspartnere, dette være sig fx PPR, AKUT-teamet og lignende. Denne henvisning vil skabe tydelighed og tryghed for medarbejdere.</p>
Ørnebo	<p>Bestyrelsen i Børnehuset Ørnebo har afholdt møde den 22. januar 2015, hvor vi drøftede kommunes forslag til politik til forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge i Ishøj.</p> <p>Bestyrelsen synes det en god idé at have en sådan politik og er generelt tilfredse med særligt afsnittet "Definition på overgreb". Derudover har bestyrelsen følgende kommentarer og ændringsforslag:</p> <p>Afsnittet "Overgreb kan handle om:" I sidste punkt er anvist konsekvensen for en medarbejder eller en frivillig ved et overgreb. Denne anvisning bør tages ud af 3 årsager:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Det hører til i det overordnede afsnit "Definition på overgreb", 2) det ikke angiver den fulde konsekvens for en medarbejder eller frivillig, eksempelvis politianmeldelse, mm, 3) bestyrelsen mener ikke det hører hjemme i en politik <p>Afsnittet "Det er vores ansvar" Politikkens sidste sætning "vi har kendskab til vores organisatoriske struktur, og benytter os af den" bør flyttes frem som første sætning i afsnittet "Det er vores ansvar", og sætningen bør uddybes.</p> <p>Tredje afsnit på sidste side lyder: "Vi forebygger <i>seksuelle</i> (vores fremhævelse) overgreb ved at støtte barnet eller den unge i at udvikle evnen til at</p>

	<p>indgå i relationer på egne præmisser. Derfor er forebyggelse at lære barnet, at skelne i sine relationer til andre."</p> <p>Vi mener, at ordet "seksuelle" bør tages ud, således at det er tydeligt, at <i>alle</i> og ikke kun seksuelle overgreb skal forebygges.</p>
Trækronerne	<p>Forældrebestyrelsen i Trækronerne har på bestyrelsesmødet den 22/1-2015. behandlet "Politik til forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge".</p> <p>En ting bestyrelsen har bemærket er, at definitionen på vold ligner meget Socialstyrelsens definition, men at sætningen "Handlingen overskrider samfundets love og normer" er undladt.</p> <p>Forældrebestyrelsen synes, at denne sætning er væsentlig, og at socialstyrelsens definition er temmelig velovervejede. Så hvorfor ikke bruge den?</p> <p>http://www.socilstyrelsen.dk/viso/fysisk-psykisk-vold/fakta-1/def</p>
Regnbuen	<p>Politikken er meget uklar og det vurderes af bestyrelsen, at der mangler klar og tydelig sammenhæng mellem dokumentets indhold og det beskrevne formål med politikken. Politikken er meget ustruktureret formuleret og virker mere som et udkast fremfor en færdiggjort og gennemarbejdet politik. Ingen steder er der beskrevet indsatser omkring forebyggende tiltag, hvor det ellers vil være naturligt at beskrive den pædagogiske indsats, man udfører eller vil udføre i kommunen omkring at gøre børn bevidste om egne og andres kropslige grænser m.m.</p>
Piletræet	<p>Politikken blev drøftet på bestyrelsesmødet den 12. januar 2015. Politikken blev taget til efterretning med positive tilbagemeldinger.</p>
Femkanten	<p>Der ikke afgivet høringssvar.</p>
Firkløveren	<p>Det er en flot politik og det er godt, at der sættes fokus og ord på området.</p>
Børnehuset Elverhøj	<p>Der ikke afgivet høringssvar.</p>
Kulturskolens bestyrelse	<p>Kulturskolens bestyrelse har behandlet 'Politik til forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge' på mødet den 26. februar 2015. Bestyrelsen besluttede at anbefale politikken.</p>

Ungdomsskolens bestyrelse	Det er et godt stykke arbejde, der er lavet, og vi i bestyrelsen er glade for tiltaget og vil indarbejde det i Ungdomsskolens hverdag.
---------------------------	--